
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-19 del 06/03/2019

Oggetto Direzione Amministrativa. Riconoscimento alla Provincia 
di Ferrara degli oneri sostenuti per consentire l'attività di 
Arpae  in  attuazione  della  L.R.  Emilia-Romagna  n. 
13/2015 nel periodo 1/01/2017-31/12/2018.

Proposta n. PDEL-2019-5 del 23/01/2019

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Razzaboni Massimiliana

Questo giorno 6 (sei) marzo 2019 (duemiladiciannove), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Riconoscimento alla Provincia di Ferrara degli 

oneri sostenuti per consentire l'attività di Arpae in attuazione della L.R. 

Emilia-Romagna n. 13/2015 nel periodo 1/01/2017-31/12/2018.

PREMESSO:

- che  con L.R.  n.  13 del  30  luglio  2015,  attuativa  della  Legge n.  56/2014,  la  Regione 

Emilia-Romagna è intervenuta sull’impianto di  governo locale  ridefinendo il  ruolo dei 

diversi livelli istituzionali sul territorio regionale e delineando un sistema di governance 

multilivello nell’ambito del quale l’esercizio delle competenze ex provinciali in materia di 

ambiente ed energia è stato trasferito alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

- che  la  suddetta  Agenzia,  operativa  a  partire  dal  1°  gennaio  2016  a  seguito  del 

trasferimento  di  una  prima  parte  del  personale  addetto  allo  svolgimento  delle  nuove 

funzioni,  è  subentrata  ad  Arpa  Emilia-Romagna  quale  nuovo  centro  di  competenza 

interistituzionale a cui la Regione ha demandato l’esercizio delle funzioni ex provinciali in 

materia  di  ambiente  ed  energia  e  svolge,  per  l’effetto,  le  funzioni  di  concessione, 

autorizzazione, analisi, vigilanza e controllo nei settori ambientali ed energetico;

CONSIDERATO:

- che  al  fine  di  garantire  la  continuità  amministrativa  e  lo  svolgimento  ottimale  delle 

funzioni oggetto di riordino, ai sensi degli artt.  1, comma 2, lett.  f) e 68 della L.R. n. 

13/2015, nella fase di prima applicazione della medesima norma si è ritenuto opportuno 

avviare un rapporto di collaborazione tra gli enti coinvolti nel processo di attuazione della 

riforma regionale per la gestione coordinata delle funzioni oggetto del riordino;

- che in particolare sussisteva la necessità di definire puntualmente gli ambiti e le modalità 

di  collaborazione  in  materia  di  gestione  delle  sedi  e  della  logistica  e  di 

approvvigionamenti  di  forniture  e  servizi  necessari  a  garantire  la  funzionalità  delle 

strutture trasferite dalle Province ad Arpae;

PREMESSO INOLTRE:

- che in tale contesto la Provincia di Ferrara, proprietaria del fabbricato denominato “Centro 

Polifunzionale Sacca di Goro” destinato a Centro Congressi, laboratori di analisi, garage, 

officina  e  uffici,  ha  ritenuto  opportuno  concedere  ad  Arpae  la  piena  disponibilità 

dell'immobile,  già  utilizzato  dall’Agenzia  quale  sede  logistica  ed  operativa  per 

l'espletamento  delle  proprie  funzioni  di  competenza,  con  particolare  riferimento  alle 

attività di monitoraggio e sorveglianza del compendio territoriale della Sacca di Goro;

- che con D.D.G. n. 57 del 23/05/2018 si è provveduto all’approvazione dello schema di 



convenzione  da  sottoscriversi  con  la  Provincia  di  Ferrara  finalizzato  a  disciplinare  la 

concessione all'Agenzia del suddetto immobile;

- che l'affidamento in concessione ad Arpae dell'immobile di cui trattasi è a titolo gratuito, 

fermo restando il rimborso di tutte le correlative spese di funzionamento sostenute dalla 

Provincia in quanto proprietaria;

PREMESSO INFINE:

- che  la  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  nella  quale  è  confluito  il 

personale trasferito ad Arpae dalla Provincia di Ferrara, è stata collocata dall'1/01/2016 

nell’immobile di proprietà provinciale ubicato in Ferrara, Corso Isonzo 105/a, nelle more 

del trasferimento negli uffici Arpae in corso di costruzione;

RILEVATO:

- che  nel  mese  di  giugno 2018  la  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara  ha 

traslocato nella nuova sede di via Bologna a Ferrara;

- che con la citata D.D.G. n. 57 del 23/05/2018 questa Direzione ha disposto il rimborso alla 

Provincia di Ferrara dei costi sostenuti nel 2016 dalla Provincia stessa al fine di garantire 

la continuità delle funzioni amministrative da parte della SAC di Ferrara,  per forniture e 

servizi connessi alla gestione degli uffici dell'Agenzia;

- che con nota del Settore Lavori Pubblici,  Pianificazione Territoriale, Mobilità, Appalti, 

Gare  e  Patrimonio  del  12/12/2018,  acquisita  agli  atti,  la  Provincia  di  Ferrara  ha 

comunicato di aver provveduto alla quantificazione degli oneri a carico di Arpae per il 

periodo  1/01/2017-31/12/2018  relativamente  all'utilizzo  da  parte  del  personale 

dell’Agenzia sia dell’immobile ubicato in Ferrara, Corso Isonzo 105/a sia dell’immobile 

ubicato a Goro, denominato Centro Polifunzionale Sacca di Goro;

- che  i  suddetti  costi  sostenuti  nel  periodo  considerato  dalla  Provincia  di  Ferrara sono 

riepilogati  nella  tabella  allegata  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, e sono pari a complessivi Euro 67.156,98;

DATO ATTO:

- che  con la  citata  nota  del  12/12/2018 la  Provincia  di  Ferrara  comunica  inoltre  che  il 

rendiconto inviato non contempla alcune voci di spesa riferibili al periodo considerato in 

quanto  tutt’ora  in  fase  di  ricognizione,  il  rimborso  delle  quali  sarà  richiesto  previa 

specifica determinazione del relativo ammontare a conguaglio;

- che  alla  liquidazione  a  conguaglio  degli  ulteriori  importi  sostenuti  dalla  Provincia  di 

Ferrara nel  periodo 1/01/2017-31/12/2018 provvederà con proprio atto  il  Responsabile 

dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Centro;



- che il Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne, cui afferisce l’Unità Sacca di 

Goro a decorrere dall’1/01/2019, provvederà con propri atti alla liquidazione degli importi 

sostenuti  dalla  Provincia  di  Ferrara  a  decorrere  dall’1/01/2019  e  relativi  all’immobile 

ubicato a Goro, denominato Centro Polifunzionale Sacca di Goro per, a titolo di esempio, 

indennità, tasse o tributi derivanti dall’intestazione di ruoli non volturabili, come previsto 

all’art. 10 della convenzione approvata con la citata D.D.G. n. 57 del 23/05/2018;

RITENUTO:

- di corrispondere alla Provincia di Ferrara il suddetto importo di Euro  67.156,98 relativo 

all'utilizzo  da  parte  del  personale  di  Arpae  per  il  periodo  1/01/2017-31/12/2018  sia 

dell’immobile ubicato in Ferrara, Corso Isonzo 105/a sia dell’immobile ubicato a Goro, 

denominato Centro Polifunzionale Sacca di Goro;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni,  la  quale  ha  espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- del parere  favorevole espresso dal Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco Zinoni,  espresso ai 

sensi della L.R. n. 44/95;

- che il  Responsabile del procedimento,  ai  sensi  della  L.  n. 241/90,  è la stessa Dott.ssa 

Massimiliana Razzaboni;

DELIBERA

1. di  corrispondere  alla  Provincia  di  Ferrara  l'importo  complessivo  di  Euro  67.156,98 

relativo  all'utilizzo da parte del personale di Arpae per il periodo 1/01/2017-31/12/2018 

sia  dell’immobile  ubicato  in  Ferrara,  Corso  Isonzo  105/a  sia  dell’immobile  ubicato  a 

Goro, denominato Centro Polifunzionale Sacca di Goro;

2. di prendere atto che il rendiconto allegato sub A)  non contempla alcune voci di spesa 

riferibili al periodo considerato in quanto tutt’ora in fase di ricognizione, il rimborso delle 

quali sarà richiesto dalla Provincia di Ferrara previa specifica determinazione del relativo 

ammontare a conguaglio;

3. di dare atto che il Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Centro provvederà 

con  propri  atti  alla  liquidazione  a  conguaglio  degli  ulteriori  importi  sostenuti  dalla 

Provincia di Ferrara nel periodo 1/01/2017-31/12/2018;



4. di dare atto che il  Responsabile  della  Struttura Oceanografica Daphne provvederà con 

propri atti alla liquidazione degli importi sostenuti dalla Provincia di Ferrara a decorrere 

dall’1/01/2019 e relativi all’immobile ubicato a Goro, denominato Centro Polifunzionale 

Sacca di Goro per, a titolo di esempio, indennità, tasse o tributi derivanti dall’intestazione 

di ruoli non volturabili, come previsto all’art. 10 della convenzione approvata con la citata 

D.D.G. n. 57 del 23/05/2018;

5. di dare atto che il costo complessivo di Euro 67.156,98, avente natura di Servizi Vari, è 

riferito per la quota di Euro 33.580,00 al Bilancio consuntivo 2017 ed è compreso, per la 

quota di Euro 33.576,98, nel budget annuale e nel conto economico annuale e pluriennale 

con riferimento al Centro di Responsabilità SAC di Ferrara e a carico dell’esercizio 2018;

6. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  dell’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni 

Centro ed al Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



RENDICONTO 2017

SEDI TOTALE

E
n
e
rg

ia
 E

le
tt
ri

c
a

R
is

c
a
ld

a
m

e
n
to

R
a
ff
re

s
c
a
m

e
n
to

 e
s
ti
v
o

A
c
q
u
a

g
a
s
 u

s
o
 c

u
c
in

a

P
u
liz

ie
 o

rd
in

a
ri

e
 e

 s
tr

a
o
rd

in
a
ri

e

S
e
rv

iz
io

 v
ig

ila
n
z
a
 a

n
ti
n
tr

u
s
io

n
e
 -

 

S
e
rv

iz
io

 P
o
rt

in
e
ri

a

M
a
n
u
te

n
z
io

n
e
 v

e
ic

o
li,

 c
a
rb

u
ra

n
ti
, 
b
o
lli

A
s
s
ic

u
ra

z
io

n
e
 R

C
 a

u
to

 +
 b

a
rc

h
e

N
o
le

g
g
io

 p
o
s
ti
 a

u
to

 i
n
 p

a
rc

h
e
g
g
i

P
a
s
s
a
g
g
io

 p
ro

p
ri

e
tà

 P
R

A

T
e
le

fo
n
ia

 f
is

s
a
 (

c
a
n
o
n
e
, 
m

a
n
u
te

n
z
io

n
e
 

a
p
p
a
ra

ti
)

T
e
le

fo
n
ia

 m
o
b
ile

 (
n
u
o
v
e
 d

o
ta

z
io

n
i,
 

m
a
n
u
te

n
z
io

n
e
, 
c
a
n
o
n
e
)

S
p
e
s
e
 p

o
s
ta

li 
(e

s
. 
S

p
e
d
iz

io
n
i 

o
b
b
lig

a
to

ri
e
 d

e
l 
s
e
tt
o
re

)

S
p
e
s
e
 d

i 
tr

a
s
lo

c
o

n
o
le

g
g
io

 f
o
to

c
o
p
ia

tr
ic

i

c
o
s
ti
 m

a
n
u
te

n
z
io

n
e

M
a
c
c
h
in

e
tt
e
 e

ro
g
a
to

ri
 b

e
v
a
n
d
e

c
a
n
c
e
lle

ri
a

c
a
rt

a

to
n
e
r

q
u
o
ti
d
ia

n
i 
/ 
a
b
b
o
n
a
m

e
n
ti
 

s
p
e
s
e
 p

e
r 

m
a
n
u
te

n
z
io

n
i 
v
a
ri

e
 

(a
rr

e
d
i,
te

n
d
a
g
g
i)

 

M
a
n
u
te

n
z
io

n
e
 v

e
rd

e

A
s
s
ic

u
ra

z
io

n
e
 i
m

m
o
b
ili

 A
ll 

R
is

k
s
 

Im
p
o
s
te

 t
a
s
s
e
 t
ri

b
u
ti

A
fi
tt
i 
s
e
d
i

A
s
c
e
n
s
o
ri

M
a
n
u
te

n
z
io

n
e
 o

rd
in

a
ri

a
 s

e
d
i 

S
p
e
s
e
 p

e
r 

P
C

, 
s
ta

m
p
a
n
ti
 l
o
c
a
li 

e
 f
a
x

R
e
te

 d
a
ti

TOTALE

Goro        24.139,99 € -  €             2.179,91 €                    -   €     -   €     -   €     -   € -  €          -  €        -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  21.960,08 €   -  €  -  €  -  €          24.139,99 €  

Ferrara        40.418,14 € 16.799,42 €  12.854,48 €  1.351,01 €    -  €  -  €  -  €  -  €          -  €        -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  6.169,70 €     -  €  -  €  3.122,79 €  120,73 €  -  €  40.418,14 €  

INDIVISIBILI          2.598,85 € -  €             -  €             -  €             -  €  -  €  -  €  2.166,85 €  432,00 €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €              -  €  -  €  -  €          -  €        -  €  2.598,85 €    

TOTALE        67.156,98 € 16.799,42 €  15.034,39 €  1.351,01 €    -  €  -  €  -  €  2.166,85 €  432,00 €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  -  €  28.129,78 €   -  €  -  €  3.122,79 €  120,73 €  -  €  67.156,98 €  

RENDICONTAZIONE SPESE FUNZIONAMENTO IMPOSTE TASSE - ARPAE 2017 - 2018

Page 1



N. proposta: PDEL-2019-5 del 23/01/2019

Centro di Responsabilità: Direzione Amministrativa

OGGETTO: Direzione Amministrativa. Riconoscimento alla Provincia di Ferrara 
degli oneri sostenuti per consentire l'attività di Arpae in attuazione 
della  L.R.  Emilia-Romagna  n.  13/2015  nel  periodo  1/01/2017-
31/12/2018.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 26/02/2019
Il Dirigente


